
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

43  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA VIGILANZA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2025 
 
 
 

Provvedimento N.384 del 09/12/2025 
  
 
 
OGGETTO: FORNITURA BUONI CARBURANTE MEDIANTE ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP S.P.A. “CARBURANTI RETE – LOTTO 1 – BUONI 
ACQUISTO 3” DI CONSIP SPA.  DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO 
DI SPESA, INDIZIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU PORTALE 
ACQUISTI IN RETE CON FORNITORE ITALIANA PETROLI. 

 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA 

 
 
 

 
 
 
IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di carburante per i veicoli dell’autoparco 
comunale e protezione civile, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell'attività degli uffici e 
l’attività di protezione civile;  
 
Considerato: 

- che l’approvvigionamento del carburante – gasolio e benzina riveste carattere d’urgenza al 
fine di garantire lo svolgimento delle attività suindicate; 

- che sono in esaurimento i buoni carburante IP di cui alla precedente fornitura; 
 
Considerata, quindi, la necessità di provvedere all’approvvigionamento di buoni elettronici 
carburante, del tipo usa getta con importo di Euro 50,00 a scalare;  
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici ed in particolare, l’art. 50 comma 1 lettera a), recante “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”;  
 
Visto il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
 
Atteso che sul M.E.P.A. è attiva la Convenzione carburanti CONSIP “ACCORDO QUADRO 
BUONI ACQUISTO 3” – LOTTO 1 – CIG B5B5D35403, avente periodo di validità dal 06.09.2025 
al 05.03.2028, fornitore “Italiana petroli S.p.A.”, sede legale in Roma, Via salaria 1322, iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, domiciliata ai fini del presente 
atto in Roma, Via Salaria n. 1322. 
 
Considerato che: 

 dal 05 settembre 2025, è attivo Accordo quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 Lotto 
unico e prevede la fornitura di carburante presso i punti di vendita “Italiana petroli S.p.A.”, 
mediante utilizzo di buoni elettronici carburante, del tipo usa getta con importo di Euro 
50,00 a scalare; 

 i rapporti tra la Consip S.p.A. e le società convenzionate sono regolati dai patti e dalle 
condizioni contenute nell’Accordo quadro stesso reperibili (per il periodo di vigenza) sul 
sito http://www.acquistinretepa.it;  

 l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma 
associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di 
più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di 
acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure 
di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un 
incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza 
nell’interazione tra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di 
gestione della procedura medesima 

 
Rilevato che, in base alla necessità di rifornimento alla data attuale, si rende necessario procedere 
all’acquisto di complessivi n. 14 buoni carburante da Euro 50,00 cadauno, di cui n. 7 buoni benzina 
per un parziale di Euro 350,00 e n. 7 buoni gasolio per un parziale di Euro 350,00 e, quindi, per un 
costo complessivo della fornitura di Euro 700,00; 
 
Dato atto ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. n. 267/2000:  
 Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere la fornitura in 
oggetto;  
 Che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, si procederà mediante 
affidamento diretto;  
 Che la forma contrattuale si identifica con la creazione di un O.d.A sulla piattaforma 
M.E.P.A.;  
 Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;  
 
Considerato:  
 Che la fornitura in argomento riveste carattere di indifferibilità ed urgenza;  
 Che la spesa oggetto del presente affidamento non è frazionabile; 
 
Verificate:  

 l’assenza, in capo all’Operatore Economico, di annotazioni riservate ostative alla 
partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti lavori, servizi 
e forniture dall’apposita sezione del sito dell’AVCP, in atti;  

 la regolarità, in capo all’Operatore Economico, essendo regolarmente affidatario della 
Convenzione carburanti CONSIP “ACCORDO QUADRO BUONI ACQUISTO” – LOTTO 
1 – CIG B92EEF407BB – CIG convenzione B5B5D35403;  

 
Richiamato il paragrafo 5 ‘Modalità di scelta del Fornitore – Appalti Specifici’ della Guida 
all’Accordo Quadro aggiornata al 13.06.2023 e l’art. 3 dell’Accordo Quadro, i quali prevedono:  

 “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 
Fornitore prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:  

a. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne 
dare motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in 
fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di 
interesse;  

b. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase 
di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di 
interesse”;  

 Le Amministrazioni potranno derogare alle regole di cui ai precedenti punti 1 e 2 e affidare, 
motivatamente, l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello 
individuato sulla base dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:  

a. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 
mancanza di punti vendita benzina); 

b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, 
Frazione); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. In tal caso 
l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che dispone del 
punto vendita più vicino.”; 

 
Preso atto che:  

 la competenza dell’Amministrazione Comunale ricade in corrispondenza del territorio 
comunale collocato in provincia di Torino e, pertanto, occorre affidare l’appalto specifico 
all’aggiudicatario che in fase di gara ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di 
Torino;  

 in fase di gara propedeutica alla stipula dell’Accordo Quadro, relativamente alla Provincia di 
Torino, l’operatore IP ha raggiunto il punteggio complessivo più alto come dedotto 
dall’estratto di prospetto disponibile sul potale https://www.acquistinretepa.it di seguito 
riportato: 

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 
PIEMONTE TORINO 3,0441245 3,0626559 3,6532731 
 
Viste le liste della rete dei punti vendita forniti da ciascun operatore, allegate all’AQ e reperibili sul 
portale https://www.acquistinretepa.it, dalle quali emerge quanto segue: - Rete punti vendita IP nel 
più ristretto ambito territoriale circostante il Comune di San Gillio in provincia di TORINO: 
 
COMUNE VIA PROVINCIA LATITUDINE 

(X) 
LONGITUDINE 
(Y) 

GIVOLETTO SP08 SAN GILLIO 
KM 20,490 TO 45,15590 7,50330 

VAL DELLA 
TORRE 

VIA ALPIGNANO TO 45,13200 7,48866 

SP 24 KM 2+265 TO 45,11205 7,56184 
VIA TORINO TO 45,10451 7,57374 
  SP 24 KM 2+265 TO 45,10451 7,57374 

PIANEZZA 

  SP 24 KM 2+265 TO 45,10451 7,57374 
     
  
Considerato che la stazione di servizio Agip di San Gillio -Via Pianezza non sempre e attiva e 
comporterebbe pesanti ripercussioni sull’organizzazione e comodità nei rifornimenti. 
 
Sentiti verbalmente i gestori in presenza delle stazioni IP suindicate, di son resi disponibili ad 
accettare i buoni carburante a scalare;  
 
Dato atto altresì, che è stato acquisito telematicamente il codice C.I.G. n. B9664362B6 dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture attribuito all’acquisto 
elettronici carburante, del tipo usa getta con importo di Euro 50,00 a scalare;  
  
Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al 
Responsabile di Servizio cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate 
le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità n 51488647; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il provvedimento sindacale n. 16 del 03.12.2024, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio di Polizia Locale San Gillio “area di vigilanza” e gli sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs n 267/2000; 
 
Accertata preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti 
di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), del D.L. n. 
78/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;                                                        
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visti e richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 
28.06.1991, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22 
dicembre 1999; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.17 del 28/07/2022;  

- Visto il D. Lgs.118/2011 come modificato dal D. Lgs.126/2014;  
- Visto il punto 5.2, lettera b), del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (All.A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014);  
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2024 in data 17/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025;  
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2025 del 17/01/2025, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;  
- Il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti rimaste in vigore ai sensi dell’art. 225 D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 
- le delibere ANAC 
- l’art. 183 comma 9 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 191 comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e 

motivazione per l’adozione;  
 
2. Di procedere, mediante indizione di Ordine diretto di Acquisto O.d.A. su M.E.P.A., n ID  

8848068, n procedura 1366530; all’acquisto di complessivi n. 14 buoni carburante da Euro 
50,00 cadauno, di cui n. 7 buoni benzina per un parziale di Euro 350,00 e n. 7 buoni gasolio per 
un parziale di Euro 350,00, quindi, per un costo complessivo della fornitura di Euro 700,00;  

 
3. Di affidare, mediante O.d.A. su M.E.P.A., Nr. Identificativo Ordine 1366530, al fornitore 

“Italiana petroli S.p.A.”, sede legale in Roma, Via salaria 1322, , iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, domiciliata ai fini del presente atto in 
Roma, Via Salaria n. 1322, in forma della Convenzione carburanti CONSIP “ACCORDO 
QUADRO BUONI ACQUISTO 2” – LOTTO 1 – CIG 9292449380, avente periodo di validità 
dal 06.09.2025 al 05.03.2028, , la fornitura di complessivi n. 14 buoni carburante da Euro 50,00 
cadauno, di cui n. 7 buoni benzina per un parziale di Euro 350,00 e n. 7 buoni gasolio per un 
parziale di Euro 350,00 e, quindi, per un costo complessivo della fornitura di Euro 700,00;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di imputare la somma complessiva di Euro di 700,00 iva compresa al cap. 240.30, alla missione 
01, programma 02, titolo, macro aggregato 103 “spese per la gestione degli automezzi del 
Comune: carburanti e lubrificanti con imputazione sul bilancio di previsione 2025/2027 
annualità 2025, come riportato nella tabella seguente: 

 
5. Di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e diventa 

esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria;  

 
6. Di dare atto che:  

 Al presente affidamento è stato attribuito il C.I.G. n. B9664362B6;  
 Sono state svolte con esito positivo le verifiche riguardanti la regolarità contributiva con 

richiesta prot. INAIL 51488647;  
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012 s.m.i., ai fini dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e richiamate le linee guida 
ANAC n° 15, non sussistono conflitti di interesse del RUP riferiti alla procedura in oggetto; 

 Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, come previsto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

 Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è il Commissario di P.L. BRACH LOIETA Fabio, in qualità di 
Responsabile Area Vigilanza. 

 La presente determinazione è redatta ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023;  
 Di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 23 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 11)  Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.  

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Fabio BRACH LOIETA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9664362B6 2025 536 01021 130 240 30 U.1.03.01.02.002 700,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
CIG ANNO IMP / SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO € 

B9664362B6 2025 536 01021 130 240 30 U.1.03.01.02.002 700,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Fabio BRACH LOIETA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
San Gillio, li _______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


